
Delibera n. 19/ 2023 Pagina n.1

COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

Deliberazione del Consiglio Comunale
N° 19 del 28/09/2023

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000) E RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI.  

L’anno 2023 addì ventotto del mese di Settembre alle ore 20:35 nella sede comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta Pubblica di prima convocazione.

Risultano:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA GIUSTIFICATO
SPADA FRANCO Sindaco X
PITINO CAMILLA Consigliere X
BOMBARDIERI SONIA CLAUDIA Consigliere  X
NATTA DORIANA EVA Consigliere X  
PORTOVENERO STEFANO Consigliere X  
DEL SIMONE BENEDETTO RENZO Consigliere X  
MARCHESI GIOVANNI Consigliere  X G
POLUZZI ANDREA MARIO LUIGI Consigliere X  
GALANGA GRETA Consigliere X  
STOPPANI MARIA LISA Consigliere X  
FERRI MASSIMO Consigliere X  
DEL SIMONE DANILO Consigliere X  
FIORINA ROSANNA Consigliere X  

Totale 11 2 

Assiste il Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Stefania Besseghini.

Il Sig. Spada Franco nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del 
giorno.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI, FRANCO SPADA e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Delibera n. 19/ 2023 Pagina n.2

Si dà atto che durante la trattazione del punto 2) all’ordine del giorno è entrata in sala consiliare la 
Vice Sindaca Bombardieri Sonia Claudia, assente al momento dell’appello;

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:
- con Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione agli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del 
SSN);
- la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 
considerata un tassello fondamentale nella generale operazione di armonizzazione dei sistemi 
contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli 
andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
- il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 
riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 
sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli 
enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs 267/2000, modificato dal D.Lgs 126/2014, in base al 
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, I termini possono essere 
differiti con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l‘art. 170 del D.Lgs 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs 126/2014, il 
quale prevede che “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenti al Consiglio il Documento 
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione …;

Visto il principio contabile applicato della programmazione, All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.M. Ministero Economia e Finanze 25 luglio 2023, pubblicato sulla G.U. n. 181 del 
04.08.2023 “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: 
«Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42»”;

Visto l’art. 8 del vigente regolamento di contabilità intestato a “Documento Unico di 
Programmazione” che inquadra il documento, ne descrive i contenuti e le modalità di 
approvazione;

Dato atto che il Documento Unico di Programmazione:
- è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente 
di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI, FRANCO SPADA e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Delibera n. 19/ 2023 Pagina n.3

- costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione e, nel rispetto 
del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di 
tutti gli altri documenti di programmazione;
- si compone di due sezioni:
- la Sezione Strategica (SeS), che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con quello 
del mandato amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato, Mission, 
Vision e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione di Governo e con quella 
regionale; - la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, 
ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al processo 
di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa, infatti, contiene la 
programmazione operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco temporale triennale.

Precisato infine che le vigenti norme non prevedono uno schema ufficiale di Documento Unico di 
Programmazione e pertanto ogni ente è libero di adottare un proprio schema, fermo restando i 
requisiti minimi previsti dal principio contabile applicato della programmazione;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28.06.2019 esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state presentate e approvate le linee programmatiche relative alle azioni 
e ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 2019-2024;

Richiamata la deliberazione n. 99 del 31.07.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
lo schema di Documento unico di programmazione 2024-2026 e ne ha deliberato la trasmissione 
al Revisore dei conti per il relativo parere e al Consiglio Comunale per le conseguenti 
deliberazioni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 8 del 
Regolamento di contabilità dell’Ente, ed in conformità a quanto disposto dal principio contabile 
applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso atto che in data 02.08.2023 il documento è stato presentato dalla Giunta al Consiglio 
Comunale mediante invio telematico ai capigruppo consiliari;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato A) il quale comprende un periodo che va oltre il mandato 
amministrativo;

Rilevato che il presente documento di programmazione è stato predisposto a legislazione vigente 
e che pertanto potrà essere oggetto di sostanziali modifiche in funzione delle decisioni che 
verranno adottate dal Governo per il 2023 attraverso la c.d. Legge di bilancio;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-
2026, predisposto in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla 
programmazione All. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

Considerato inoltre che la verifica dello Stato di attuazione dei programmi rappresenta un tassello 
fondamentale nel ciclo della programmazione dell’Ente;

Ritenuto pertanto di approvare lo stato di attuazione dei programmi riportato nella Sezione 
Strategica del DUP 2024-2026;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di contabilità dell’Ente;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI, FRANCO SPADA e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Delibera n. 19/ 2023 Pagina n.4

Richiamato l’art. 42, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle norme 
sull’ordinamento degli enti locali) secondo cui rientrano nella competenza dell’organo consiliare gli 
atti fondamentali in materia di pianificazione e programmazione;

Dato atto che la Commissione Consiliare permanente “Bilancio e programmazione e 
funzionamento istituzionale” ha espresso il parere di cui al 2° comma dell’articolo 13 dello statuto 
comunale, in ordine al presente argomento;

Acquisito il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico finanziaria reso ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti, altresì, i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Sindaco: Come più volte detto è un documento obbligatorio che andrà rivisto, quando si avranno 
le disponibilità effettive di risorse e la Legge di Bilancio, unitamente al Bilancio di Previsione. 
Illustra a grandi linee il contenuto.

Successivamente;

Con voti 9 favorevoli e 0 contrari, espressi in forma palese, essendo 12 i presenti, dei quali 9 i 
votanti e 3 gli astenuti (Consiglieri Stoppani Maria Lisa, Ferri Massimo e Del Simone Danilo);

D E L I B E R A

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), ai sensi e per gli effetti dell’art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art. 8 del Regolamento di contabilità dell’Ente, in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al 
D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.M. Ministero Economia e Finanze 25 luglio 2023;

2. di approvare altresì ai sensi del principio contabile applicato alla programmazione All. 4/1 al 
D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il punto 4.2, e dell’art. 6 del Regolamento di contabilità, la 
ricognizione dello stato di attuazione dei programmi;

3. di aggiornare il Documento Unico di Programmazione entro i termini previsti per 
l’approvazione del bilancio di previsione sulla base della nota di aggiornamento al Documento 
di Economia e Finanze (DEF) e della prossima legge di bilancio e laddove il contesto di 
riferimento (condizioni esterne ed interne dell’Ente) subisca cambiamenti tali da presupporre 
consequenziali variazioni agli obiettivi strategici ed operativi.

Indi, con voti 12 favorevoli e 0 contrari, espressi in forma palese, essendo 12 i presenti, dei quali 
12 i votanti e 0 gli astenuti;

D E L I B E R A

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI, FRANCO SPADA e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Delibera n. 19/ 2023 Pagina n.5

4. di dichiarare la presente deliberazione, stante la necessità di dover operare con 
immediatezza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs. 
267/2000.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI, FRANCO SPADA e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Delibera n. 19/ 2023 Pagina n.6

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

Spada Franco

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Stefania Besseghini

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI, FRANCO SPADA e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 DEL 28/09/2023

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000) E RICOGNIZIONE 
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 

Si certifica che la presente deliberazione:

 Viene pubblicata all’albo pretorio di questo comune in data 05/10/2023 

per rimanervi affissa 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 

267/2000.

 Diverrà esecutiva decorsi 10 (Dieci) giorni dalla sua pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Stefania Besseghini / INFOCERT SPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 DEL 28/09/2023

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 
(ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000) E RICOGNIZIONE 
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è stata dichiarata, a seguito di separata votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Stefania Besseghini / INFOCERT SPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 17

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Oggetto : DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000) E RICOGNIZIONE SULLO STATO DI 
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 

Osservazioni:   

Tirano, li 14/09/2023  IL RESPONSABILE 
DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 17

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Oggetto : DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 (ART. 170, 
COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000) E RICOGNIZIONE SULLO STATO DI 
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI 

PARERE CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE .

Osservazioni:   

Tirano, li 14/09/2023  IL RESPONSABILE
DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Stefania Besseghini / INFOCERT SPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


